
    Generalforsamling 26/3 2025 

Beretning for 2024 

Året 2024 har været meget travlt, idet vi sammen med den daglige drift af 
vandværkerne og ledningsnettet, også har arbejdet med forberedelser til det nye 
vandværk.  

Vandværkerne 

Nordfalster Vand har 1167 forbrugere, der har 1181 installationer(målere). I 2024 
har vandværkerne i Eskilstrup og Torkilstrup udpumpet 231.212 m3 vand. Vi 
fakturerer 215.267m3 til forbrugerne, og har så et spild på 15.945 m3, hvilket 
svarer til et spild på næsten 8%. Det er for stort, og derfor er vi være meget 
opmærksom på ledningsnettet. 

Vandværket i Gundslev blev solgt tidligt på året, så de 2 andre vandværker 
producerer det vi forbruger. Og der er ingen bemærkninger til vandkvaliteten. 

BNBO 

Vi har lavet BNBO-aftaler med 3 lodsejere, og vi skal ikke lave flere selvom vi 
også skal hente vand fra de nye boringer i Tårup Skov i fremtiden. I skoven ligger 
alle 3 boringer mindst 100 m fra nærmeste skel, og da BNBO-aftalerne gælder i 
en afstand på højst 100 m fra hver boring, er naboerne kun berørt på nogle ret 
små arealer. 

 

Ledningsnettet 

Nordfalster Vand har et meget stort ledningsnet, som er opbygget over mange år. 
Når der opstår brud på en vandledning, vurderer vi om det skal repareres eller 
om det skal fornyes. Vi har i årets løb haft flere mindre brud, og sidst på året 
besluttede vi at lægge en ny ledning mellem Gundslevmagle og krydset v. 
Lillebrændevej og Sullerupvej. En strækning på 2,2 km., hvor der lå en over 50 år 
gammel asbestledning. 

 

 



Vandmålere 

Opgaven med at skifte vandmålerne har været mere kompliceret end forventet. 
Det har vist sig, at den nye måler ikke kan sættes ned i alle brønde uden at der 
skal ændres ved hele opsætningen. Andre steder passer det fittings, der er sendt 
med, ikke nøjagtigt til installationen. Vi håber at udskiftningen bliver færdig i år, 
og at vores leverandør får aflæsningssystemet til at virke, så vi alle kan bruge det. 

Hjemmesiden 

Vores hjemmeside fungerer godt og bliver brugt relativ meget. Vi henviser tit til 
den, når der er problemer hos forbrugerne. Der er gode forklaringer på de fleste 
ting, og der er oplysninger om hvem man kan henvende sig til, hvis det er 
nødvendigt. Det er som regel til driftsleder, kasserer eller formand. Der ligger 
også vedtægter og regulativ, ligesom man kan se vandanalyser, takster og 
praktisk info. 

Beredskabsplan 

I foråret gennemgik og godkendte vi beredskabsplanen for Nordfalster Vand. 
Planen skal anvise hvilke tiltag vi kan gøre i en given risikosituation, for eksempel 
mangel på el, vand eller i forbindelse med en forurening. Og den peger på hvor 
de kritiske forbrugssteder er  i vores leveringsområde. Vi har i den forbindelse et 
nødstrømsanlæg og nogle ringforbindelser til andre vandværker, der kan hjælpe 
os.  

Økonomi 

I forbindelse med sammenlægningen af de 4 vandværker besluttede vi at tilrette 
taksterne, så de straks steg til det niveau, som vi forventede fremover. Derfor har 
vi et pænt overskud i disse år, og det betyder at det lån vi skal optage i 
forbindelse med opførslen af det nye vandværk, bliver mindre. Vi indregnede 
oprindelig ikke prisstigningerne og derfor har bestyrelsen senest besluttet at 
følge Danske Vandværkers nettoprisindeks. Derfor er der mindre stigninger på 
flere af taksterne. 



Guldborgsund Kommune har givet os en kommunegaranti på op til 32 mio. kr. 
Vores forventning er at vi skal bruge et lån på max. 26 mio. kr., måske lidt mindre. 
Tilbagebetalingen er allerede indregnet i budgettet. 

Nyt vandværk 

Efter købet af Tårup Skov gik vi i gang med at anlægge en stærk vej, fra 
landevejen til boringerne, hvorefter vi gjorde de 2 sidste boringer klar, så vi i alt 
har 3 boringer i skoven. Alle boringer giver en god mængde vand, og vandet har 
samme kvalitet, som det vi tager op tæt på vandværket. Vi skal i sommer have 
pumper og elektroniske installationer i 3 borehuse, og en råvandsledning fra 
boringerne til vandværket. 

Arbejdet for at få de nødvendige tilladelser til det nye projekt – at få et nyt 
vandværk, har været meget besværligt og langsommeligt. Vi kom ikke i gang i 
sommeren 2024, som vi håbede, men da den endelige tilladelse kom i februar 
2025, gik Vand og Teknik i gang med de endelige aftalerne med entreprenørerne. 
De er nu afsluttet, og de lover en byggestart først i maj 2025. Heldigvis lover Vand 
og Teknik, at der ikke er kommet yderligere prisstigninger på byggeriet. Byggeriet 
ventes helt færdigt 1. dec. 2025, og derefter tager indkøringen anslået 2 
måneder. 

 

Samarbejde med andre vandværker 

Vi har fortsat med møderne om samarbejde mellem vandværkerne på nordøst-
Falster, og der er enighed om én eller anden form for samarbejde mellem 
vandværkerne, for eksempel ringforbindelser til andre vandværker i området. 
Alle sætter forsyningssikkerheden højt, og alle vil medvirke til at vi er på forkant. 
Én af vandværkernes udfordringerne er at kommunen ikke har involveret os i 
forberedelserne til den indsatsplan og vandforsyningsplan, som kommunen vil 
fremlægge. En anden ting er at vi er usikre på om det grundlag kommunen bygger 
sine planer på er retvisende. De er i hvert fald gamle. Vandværkerne og 
vandrådet mener, at vi på et tidligt tidspunkt kunne have bidraget positivt til 
planerne. 

 



Bestyrelsen 

Vi har afholdt 3 bestyrelsesmøder i løbet af året. 

Til møderne har kassereren, driftslederen og vores konsulent, Torben Johansen 
deltaget. 

Når der har været behov for det, har vi ringet og skrevet til hinanden, for på den 
måde at sikre, at vi ikke var uenige om beslutningerne. 

I bestyrelsen har vi også snakket om at ledelsesarbejdet, administrationen og 
bestyrelsesarbejdet skal ændres i fremtiden. Det mener vi skal tages op i dette 
år, så det kan ændres når det nye vandværk er klar til brug. 

Jeg vil gerne takke alle for det samarbejde vi har haft. Vi har heldigvis kunnet 
støtte os op ad hinanden. Tusind tak. 

Edvard Traberg 

 

 

 

 

   

 


